
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 30 CODICE ENTE   N. 11299 16/02/2016 

 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO SIG.RA 
Q.R.A.C. PER EMERGENZA ABITATIVA 
 
 L’anno 2016 il giorno 16 del mese di Febbraio  alle ore 13.30 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO SIG.RA 

Q.R.A.C. PER EMERGENZA ABITATIVA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali Sig. Matteo Bruni; 

 

Vista l’istanza presentata in data 11/02/2016 dalla Sig.ra Q.R.A.C. residente in Travacò Siccomario, 

acquisita al prot. N. 1072, a completamento/aggiornamento dell’istanza presentata in data 9/7/2015 

prot. N. 4838, con la quale richiede un contributo straordinario per affrontare le spese relative al 

cambio alloggio (cauzione, caparra e aiuto per l’affitto) per la somma complessiva di € 2.000,00 a 

seguito dello sfratto esecutivo programmato per il prossimo  29/2/2016;  

 

Vista la relazione redatta in data 12/02/2016 dall’Assistente Sociale Dott. Flavio Panebianco e 

conservata nel fascicolo relativo alla presente deliberazione, nella quale viene segnalata l’effettiva 

necessità da parte della Sig.ra Q.R.A.C. di ottenere il richiesto contributo  € 2.000,00 per far fronte 

alle spese derivanti dall’attivazione del nuovo contratto d’affitto, stante la situazione economica, 

sociale e familiare della persona in argomento, come da proposta di locazione consegnata 

unitamente all’istanza di contributo; 

 

Premesso che a decorrere dal 1/1/2015 è in vigore la nuova regolamentazione ISEE di cui al DPCM  

n. 159/2013 applicabile a tutte le richieste di prestazioni sociali presentate successivamente 

all’entrata in vigore della normativa nazionale; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016 con la quale sono state determinate le aliquote dei 

servizi locali per l’anno 2016 e verificato che tra i servizi rientranti nella regolamentazione 

dell’ISEE è compresa l’assistenza generica, consistente nell’erogazione di un contributo 

straordinario  una tantum, per fronteggiare una situazione contingente di bisogno da parte del 

singolo o del nucleo familiare, che ne può beneficiare una sola volta nell’anno, fatti salvi casi 

particolari opportunamente supportati da relazione sociale; 

 

Dato atto che con delibera C.C. n. 29 in data 10/04/2015 è stato approvato il regolamento per la 

disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali, prevedendo l’applicazione della nuova 

regolamentazione I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché per  l’erogazione di contributi 

e sussidi a persone, sostituendo integralmente le previgenti disposizioni di cui alla delibera C.C. n. 

68 del 13/10/2009 e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013; 

 

Dato atto che il contributo oggetto del presente provvedimento, essendo di importo superiore a € 

400,00, necessita dell’approvazione da parte dell’organo esecutivo dell’Ente; 

 

Vista  l’attestazione ISEE del nucleo famigliare in oggetto, rilasciata in data 22/01/2016 in corso di 

validità; 

 

Considerato che il nucleo famigliare della Sig.ra Q.R.A.C. ha una situazione reddituale e 

patrimoniale che rientra  nei parametri previsti dalla delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016; 

 



Presa visione della proposta di locazione sottoscritta con un’Agenzia Immobiliare di Pavia per un 

alloggio sito in Pavia per il quale è richiesto un canone d’affitto di € 400,00/mese oltre alla cauzione 

di € 800,00 e caparra di € 800,00, presentato al protocollo dell’Ente unitamente all’istanza e che per 

essere perfezionato  necessita del versamento del deposito cauzionale e della caparra, somma  di cui 

al momento la Sig.ra non dispone; 

 

Ritenuto doveroso  accogliere l’istanza avanzata e quindi intervenire con un aiuto economico 

straordinario pari ad € 2.000,00 da erogare direttamente alla richiedente per consentirle di sopperire  

alle necessità economiche derivanti dal cambio di alloggio essendo destinataria di provvedimento 

esecutivo di fratto per l’abitazione attuale, a tutela anche del minore presente nel nucleo familiare; 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” 

• il Decreto Ministero Interno in data 28 Ottobre 2015 (G.U n. 254 del 31/10/2015) il cui art 2 

differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 al 

31/03/2016 e autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 2016 ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del TUEL ; 

 

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 37 del 10/04/2015. è stato approvato il bilancio di  

previsione annuale 2015 e pluriennale 2015/2017; 

 

Richiamato il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “– 

allegato 4/2 al D.lgs 118/2011  dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria , in 

base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

- gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione . Pertanto per 

l’esercizio provvisorio 2016 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di 

previsione 2015/2017- annualità 2016 definitivamente approvato; 

- possono essere impegnate solo spese correnti , le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente spese per 

lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza; 

- possono essere assunti mensilmente , per ciascun programma, impegni di spesa corrente non 

superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge , quelle 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti , impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 3 del 15/01/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di 

budget in vigenza dell’esercizio provvisorio; 

 

Ritenuto che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile, urgente e per sua natura 

non frazionabile, poiché da corrispondersi in unica soluzione al fine di assicurare la possibilità di  

sottoscrizione del nuovo contratto d’affitto da parte della Sig.ra Q.R.A.C. destinataria di 

provvedimento di sfratto eseguibile il prossimo 29/2/2016 e che in caso contrario 

l’Amministrazione si troverebbe a dover gestire il collocamento di detta famiglia presso strutture 

residenziali comunque a pagamento; 



 

Considerato pertanto di  derogare ai limiti di cui all’ allegato 4/2 al D.lgs 118/2011; 

 

Ritenuto di chiedere alla Sig.ra Q.R.A.C. un impegno formale a documentare l’avvenuta 

sottoscrizione del nuovo contratto di locazione, e a restituire il contributo economico qui disposto a 

titolo di cauzione, caparra e aiuto affitto per la stipula del nuovo contratto di locazione, nel caso in 

cui la sottoscrizione della proposta immobiliare presentata non vada a buon fine e non sia possibile 

reperire nell’immediato un nuovo alloggio; 

  

Dato atto che la spesa da sostenere trova imputazione al Macroaggregato n. 12.04.1.0104  Cap. PRO  

133.32 “ALTRE FORME ASSISTENZIALI”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 

competenze; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate integralmente, l’istanza 

avanzata dalla Sig ra Q.R.A.C. intesa al riconoscimento di un contributo economico straordinario 

pari ad € 2.000,00 da versare direttamente all’interessata, per fronteggiare le spese relative 

all’apertura di un contratto d’affitto su una nuova abitazione come da documentazione 

presentata, in tempo utile per l’esecutività dello sfratto prevista per il prossimo 29/2; 

 

2. Di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione del provvedimento relativo 

all’impegno di spesa di € 2.000,00 che dovrà essere assunto a carico del Macroaggregato n. 

12.04.1.0104 Cap. PRO 133.32 “Altre forme assistenziali” del B.P. 2016 in deroga all’esercizio  

provvisorio, che presenta la necessaria disponibilità, erogando il contributo direttamente alla 

Sig.ra Q.R.A.C.; 

 

3. Di  dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile al 

fine di consentire  l’immediato avvio delle pratiche per sostenere le spese relative al nuovo 

contratto.  

 

 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

33

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO SIG.RA Q.R.A.C. PER EMERGENZA ABITATIVA

2016

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2016

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 30  DEL 16/02/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  19.02.2016                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  19.02.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 19.02.2016 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


